e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas no contrato, nos seus aditivos e na Proposta de Trabalho
apresentada pela Contratada, a Organização Social Instituto de Gestão e Políticas Sociais.

 

Com um valor global inicial de R$ 1.599.497,20 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais, e vinte centavos), o
Contrato de Gestão nº. 002/2019, teve vigência original de 24 meses a partir do dia 06/02/2019, com seu Primeiro Termo Aditivo celebrado a fim de
prorrogar o prazo de vigência, correspondente ao período do atraso da primeira parcela, por meio de processo administrativo próprio, assinado em

[...]

DOE em 02/12/2022, de acordo ao instruído no Processo SEI n°.021.2131.2022.0001799-21, havendo prorrogação de vigência de prazo por mais 12
(doze) meses e apresentação de novo quadro de indicadores e metas, que pode ser verificado no processo supra. Esse novo instrumento contratual
permitiu alcançar o valor global de R$ 3.198.994,40 (três milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais, e quarenta
centavos), referente à toda execução do contrato de gestão, tendo repasses de recursos trimestrais e vigência até 24/02/2024.

 

4º Termo Aditivo foi firmado entre essa Secretaria e a Organização Social Instituto de Gestão e Políticas Sociais, com publicação ocorrida no DOE em
22/02/2024, 00084275243 de acordo ao instruído no Processo SEI n°.(021.2131.2023.0007504-83), a partir de 26/02/2024, e término em 25/05/2024,
com o repasse financeiro no valor de R$ 187.577,19 (cento e oitenta e sete mil quinhentos e setenta e sete reais e dezenove centavos) e alteração no
quadro de indicadores e metas a fim de dar continuidade às metas e indicadores relacionados à gestão do serviço de assistência técnica aos
empreendimentos associativos populares e solidários, sediado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Baixo Sul da Bahia.

[...]

NOTA 8 – NO ITEM 2.5, DESPESAS DO PERÍODO PAGAS, O SALDO INFORMADO REFERE-SE A ESTORNOS DE JUROS E IMPOSTO DE RENDA (IR) SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA CONFORME MOVIMENTAÇÃO NOS EXTRATOS DA CONTA
APLICAÇÃO DO REFERIDO TRIMESTRE.

 

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 

Das Receitas
 
O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$ R$187.577,19 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos e setenta e sete reais e dezenove
centavos) do repasse da 23ª parcela para execução do Contrato de Gestão nº002/2019 conforme previsto no 5º Termo Aditivo. Essa quantia destina-
se, conforme cronograma de desembolso contido no termo contratual, as despesas de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo
remanescente do período anterior na quantia de R$3.578,08 (três mil e quinhentos e setenta e oito reais e oito centavos), o rendimento bruto sobre
aplicação no valor de R$961,73 (novecentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos), aporte de recurso da Organização Social Instituto de
Gestão de Políticas Sociais – IGPS na quantia de R$36.745,65 (trinta e seis mil e setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) e
o estorno bancário no total de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Tais valores resultam no somatório de R$273.862,65 (duzentos e setenta e
três mil e oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) que corresponde ao total geral das receitas operacionais, disponível no
referido trimestre. 

Das Despesas
 
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$130.012,59 (cento e trinta mil e doze
reais e cinqüenta e nove centavos). O programado para o trimestre foi de R$107.686,02 (cento e sete mil e seiscentos e oitenta e seis reais e dois
centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da
Organização Social IGPS-IJ. A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se comportou acima do limite de 65% do valor global da